CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS

PROPOSTAS INSCRITAS - PERÍODO: 27/06/2023 a 31/08/2023
1ª HOMOLOGAÇÃO

Inscrição
Data e hora

de envio
Razão Social CNPJ

Prestador de Serviços ou Grupo
Artístico

Proposta Segmento de Vivencia Nota final Ordem

190183
11/07/2023
23:47

Mariana Barreto de Oliveira Confeitaria ME 32.116.671/0001-09 Mariana Barreto
Miscigenação,Comensalidade e a
Culinária Brasileira

1 - Cultura Popular / Culinária e
Comensalidade

8,72 1º

190829
12/07/2023
20:49

Instituto Ecocultura de Educação Patrimonial 11.013.688/0001-60
Santo de Casa - Figureiras de
São José

Santo de Casa - Figureiras de São
José

2 - Cultura Popular / Bate papo e vivencia com
o Mestre

9,33 1º

190340
12/07/2023
15:58

Arisnides do Carmo Malaquias Pereira Junior
25108992874

12.851.161/0001-78
Reciclaí - Arte Educação
Ambiental

Estação Reciclaí - Instalação
Sonora Interativa

3 - Cultura da Infância / Brincadeiras infantis 9,35 1º

198425
12/08/2023
13:33

Carla Alves de Carvalho Yahn 19.752.105/0001-25 Natureza Contação de História Autoral 4 - Cultura da Infância / Contação de historias 8,53 1º

200483
21/08/2023
17:05

Eliete Cristina dos Santos 13.358.030/0001-16 Eliete Santos Contação "Meu Boi Bumbá" 4 - Cultura da Infância / Contação de historias 7,33 2º

190741
12/07/2023
13:03

CIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 01.672.317/0001-37
MARCELO FERNANDES DOS
SANTOS

VIVENCIAS DE CONTAÇÃO DE
HISTÓRIAS - SONHOS DE
FRANCISCO

4 - Cultura da Infância / Contação de historias 6,53 3º

203812
21/08/2023
20:20

GEORGE DE PAULA FURAN 41432203851 21.278.876/0001-74
INICIATIVA DE AÇÃO ARTISTICO-
CULTURAL PATAQUADA

SARAU CONTRA A BARBÁRIE 6 - Literatura / Sarau ou Slam 7,50 1º

Inscrição
Data e hora

de envio
Razão Social CNPJ

Prestador de Serviços ou Grupo
Artístico

Proposta Segmento de Workshop Nota final Ordem

196625
20/08/2023
18:55

Silvia Maria de Souza Pereira - 185.778.438-
31

45.368.182/0001-96 Silvia Maria Souza
Comunicação e Mídias Sociais
para Projetos Culturais

16 - Economia Criativa / Gestão Cultural 8,83 1º

190930
31/07/2023
16:10

Demétrio Azevedo Mussi Filho 11.604.339/0001-13 Demétrio Mussi Compondo Musica Popular
23 - Música / Composição musical (letra e/ou
canção)

8,00 2º

O Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Lei nº 14.133/2022, visto o que consta no processo de Credenciamento 003/EDITAL nº 009/FCCR/2023, cujo objeto é a
Circulação e Difusão de Propostas Artísticas, resolve HOMOLOGAR o presente credenciamento diante da sua regularidade formal.

VIVÊNCIAS

WORKSHOPS

MANIFESTAÇÕES DA CULTURA POPULAR

Não houve propostas homologadas no período

1

CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS

PROPOSTAS INSCRITAS - PERÍODO: 27/06/2023 a 31/08/2023
1ª HOMOLOGAÇÃO

Chave de
inscrição

Data e hora
de envio

Razão Social CNPJ
Prestador de Serviços ou Grupo

Artístico
Proposta

Segmento da exposição de arte ou exibição
audiovisual

Nota final Ordem

190023
10/07/2023
21:57

Instituto Ecocultura de Educação Patrimonial 11.013.688/0001-60
Santo de Casa - Figureiras de
São José

Retábulos: O Sagrado de Cada Um
27 - Artes Visuais / Pintura, escultura,
desenho, fotografia, gravura, video arte, arte
urbana e outros.

9,67 1º

209591
28/08/2023
23:32

49.956.695 NATALIA ALKMIN CASTRO SILVA 49.956.695/0001-79 Natalia Aia éden
27 - Artes Visuais / Pintura, escultura,
desenho, fotografia, gravura, video arte, arte
urbana e outros.

9,57 2º

201410
21/08/2023
16:39

35787284 Mirna Tominaga 35.787.284/0001-92 Mirna Tominaga e Misae Odo
Do Barro ao Som - Exposição de
Udus e Apitos

27 - Artes Visuais / Pintura, escultura,
desenho, fotografia, gravura, video arte, arte
urbana e outros.

9,53 3º

190371
12/07/2023
15:35

Charles Maurício Kray 88143929000 08.067.885/0001-58 Charles Kray Exposição TOTEM
27 - Artes Visuais / Pintura, escultura,
desenho, fotografia, gravura, video arte, arte
urbana e outros.

9,50 4º

209493
31/08/2023
21:31

Studio K Ltda 22.136.153/0001-01 Ligia Kamada Exposição "Redes e Riscos"
27 - Artes Visuais / Pintura, escultura,
desenho, fotografia, gravura, video arte, arte
urbana e outros.

9,18 5º

203743
21/08/2023
17:38

Charles Maurício Kray 881439290-00 08.067.885/0001-58 Charles Kray
Preta Pele - Olhares Transversais
entre Brasil e Angola

27 - Artes Visuais / Pintura, escultura,
desenho, fotografia, gravura, video arte, arte
urbana e outros.

8,80 6º

200141
18/08/2023
15:47

Juliana Machado Strzygowski 22007657899 44.874.462/0001-03 Juliana Strzygowski "Nós"
27 - Artes Visuais / Pintura, escultura,
desenho, fotografia, gravura, video arte, arte
urbana e outros.

8,12 7º

Inscrição
Data e hora

de envio
Razão Social CNPJ

Prestador de Serviços ou Grupo
Artístico

Proposta Segmento da Intervenção Nota final Ordem

190145
12/07/2023
13:52

Carlos Alberto Javkin (220316338-05) 18.118.132/0001-88
Milongas Senimentais - Teatro
Popular

Ação Brincante com o Mímico
Andarilho

29 - Teatro / Teatro de rua, formas animadas,
mímico, cosplay e estátua viva - 1 integrante

9,28 1º

190191
12/07/2023
15:59

Rubia Gonzalez 30714430803 22.876.747/0001-40 Duo Rubia Gonzalez e Zamah. CORDAS E FITAS DE CETIM
38 - Música / Intervenções musicais - 2 a 3
integrantes

8,33 1º

190434
12/07/2023
11:43

WANNIE RAMOS 44568138817 33.072.244/0001-39 Wannie Ramos Brisa in Jazz
41 - Intervenções circenses / Mágico,
palhaçaria, acrobacias, equilibrismo ou
malabares - 1 integrante

8,55 1º

INTERVENÇÃO ARTÍSTICA

EXPOSIÇÃO DE ARTES / EXPOSIÇÃO AUDIOVISUAL

2

CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS

PROPOSTAS INSCRITAS - PERÍODO: 27/06/2023 a 31/08/2023
1ª HOMOLOGAÇÃO

Inscrição
Data e hora

de envio
Razão Social CPF/CNPJ

Prestador de Serviços ou Grupo
Artístico

Proposta Segmento do Espetáculo Nota final Ordem

197488
19/08/2023
12:47

Grupo Arteia 29.453.723/0001-28 Grupo Arteia Alquimistos
51 - Música / Espetáculo em qualquer estilo
musical - 2 a 3 integrantes

8,00 1º

195075
20/08/2023
18:02

Trupe Trapaceros 26.444.303/0001-97 Trupe Trapaceros " Raborah: Um Conto Dervixe "
54 - Intervenções circenses / Espetáculo com
técnicas circenses - 2 a 3 integrantes

7,80 2º

Inscrição
Data e hora

de envio
Razão Social CNPJ

Prestador de Serviços ou Grupo
Artístico

Proposta Tipo de Espetáculo Nota final Ordem

189358
04/07/2023
10:00

Olivia Daniele Machado Majzoub
40145537870

23.653.816/0001-10 Cia Casa de Palhaça Olívia
57 - Teatro / Teatro, Dança-teatro, Teatro
Musical, Teatro de Bonecos e outors estilos - 1
integrante

9,00 1º

204163
21/08/2023
21:32

CIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 01.672.317/0001-37 CIA BALAO - Talita Carolina
MEU DIARIO BIPOLAR - Cia Balão -
Talita Carolina

57 - Teatro / Teatro, Dança-teatro, Teatro
Musical, Teatro de Bonecos e outors estilos - 1
integrante

9,00 1º

190337
10/07/2023
22:04

Jose Ricardo Bassani 32694476805 32.468.510/0001-84 Aliteatro O Poderoso Palhaço
58 - Teatro / Teatro, Dança-teatro, Teatro
Musical, Teatro de Bonecos e outors estilos - 2
a 3 integrantes

7,43 1º

190333
11/07/2023
18:14

CIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 01.672.317/0001-37 VELHUS NOVATUS VELHUS CAUSUS
60 - Teatro / Teatro, Dança-teatro, Teatro
Musical, Teatro de Bonecos e outors estilos - 6
integrantes ou mais

6,00 1º

190762
12/07/2023
14:44

CIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 01.672.317/0001-37 HELENA XAVIER TRIO
POÉTICAS FEMININAS DO JAZZ -
HELENA XAVIER TRIO

62 - Música vocal ou instrumental / Jazz, Blues
e Soul -  2 a 3 integrantes

8,97 1º

197227
22/08/2023
14:45

49.191.178 FELIPE GOULART 49.191.178/0001-56 DJ Goulart DJ Goulart no Vinil e Digital
65 - Musica / DJ / Qualquer estilo - 1
integrante

8,15 1º

190926
12/07/2023
23:54

CIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 01.672.317/0001-37 ZONA SUL MC´S SHOW RAIZES - ZONA SUL MC´S
66 - Musica / DJ / Qualquer estilo - 2 a 3
integrantes

9,25 1º

189685
12/07/2023
16:42

JOÃO CARLOS CARDOSO FREIRE 44.208.559/0001-87 JOCA FREIRE RELEITURAS
67 -  Música vocal ou instrumental / MPB,
Pop, Bossa Nova - 1 integrante

9,10 1º

190435
12/07/2023
15:37

WANNIE RAMOS 44568138817 33.072.244/0001-39 Wannie Ramos Wannie Ramos in Bossa Nova
67 -  Música vocal ou instrumental / MPB,
Pop, Bossa Nova - 1 integrante

8,51 2º

203030
21/08/2023
17:37

IGOR KOERMANDY PEREIRA 37451525813 29.453.723/0001-28 Grupo Arteia Pó de estrela
68 -  Música vocal ou instrumental / MPB,
Pop, Bossa Nova - 2 a 3 integrantes

7,50 1º

ESPETÁCULO INFANTIL

ESPETÁCULO ADULTO E LIVRE

3

CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS

PROPOSTAS INSCRITAS - PERÍODO: 27/06/2023 a 31/08/2023
1ª HOMOLOGAÇÃO

190937
21/08/2023
11:31

GUARACI APARECIDA ROSA MOREIRA 12.312.356/0001-40 CORAL CANTO & ENCANTO CORAL CANTO & ENCANTO
70 -  Música vocal ou instrumental / MPB,
Pop, Bossa Nova - 6 integrantes ou mais

8,87 1º

190111
11/07/2023
12:36

BRUNO MADEIRA 05910883984 24.558.269/0001-56 Bruno Madeira - violonista
Noturnos e música latino-
americana

71 -  Música vocal ou instrumental / Clássica
ou Erudita - 1 integrante

9,23 1º

203237
20/08/2023
12:56

William Wanderlan Rebouças Guimarães 13.562.272/0001-27 Quarteto Luzes da Ribalta Luzes da Ribalta in Concert
75 -  Música vocal ou instrumental / Clássica
ou Erudita -  4 a 5 integrantes

9,10 1º

190262
16/08/2023
17:00

L P produções - Luiz Paulo de Siqueira Muricy
21443215821

42.034.784/0001-19 Grupo Conversa Afiada O Choro, ontem, hoje e sempre
81 - Música vocal ou instrumental / Choro,
samba e derivados - 4 a 5 integrantes

9,02 1º

189520
08/08/2023
13:57

CARLOS ALEXANDRO MEDEIROS 24.340.828/0001-57 Banda Crônica Ativa Crônica Ativa Tour 2023
85 - Música vocal  / Rock e suas vertentes - 4 a
5 integrantes

9,00 1º

192230
21/08/2023
15:06

LUIZ FILIPE GONÇALVES SILVA 31158290861 18.264.864/0001-86 Alarde Alarde, o Ritual
85 - Música vocal  / Rock e suas vertentes - 4 a
5 integrantes

8,00 2º

190032
11/07/2023
19:02

Andréa Faria de Souza15013865816 41.982.354/0001-66

Edsom Souza e banda
Revolução Psicológica Canta
Raul Seixas Zé Ramalho e
Autoral.

Edsom Souza e Banda Revolução
Psicológica Canta Raul Seixas, Zé
Ramalho e Autoral.

86 - Música vocal  / Rock e suas vertentes - 6
integrantes ou mais

8,70 1º

190597
12/07/2023
21:40

SENEGALHO PRODUÇÕES CULTURAIS 26.009.934/0001-88 TRUPE DO FUXICO FUNÚNCIA E FUNÚNCIÓVISK
113 - Circo / Espetáculo com técnicas
circences - 1 integrante

8,53 1º

189142
12/07/2023
20:16

Paulo Roberto Dias da Silva 20339404 20.399.404/0001-07 Paulo Mágico
Show de mágicas com o Mágico
Paulo

113 - Circo / Espetáculo com técnicas
circences - 1 integrante

6,83 2º

189200
11/07/2023
22:23

33.292.403 HELOISA DE ARAUJO FREITAS
OLIVEIRA/

33.292.403/0001-00 Cia de Circo Colorê Espetáculo Itinerantes
115 -  Circo / Espetáculo com técnicas
circences - 4 a 5 integrantes

7,85 1º

190286
16/07/2023
21:13

Marcelo Medeiros Freire Paixão 49.369.966/0001-90 Trupe Trapaceros
"Quando acordei, o circo já tinha
ido embora"

115 -  Circo / Espetáculo com técnicas
circences - 4 a 5 integrantes

7,00 2º

192577
23/07/2023
21:29

Marcelo Medeiros Freire Paixão 49.369.966/0001-90 Trupe Trapaceros "Forró Circense"
116 -  Circo / Espetáculo com técnicas
circences - 6 integrantes ou mais

9,00 1º

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente

São José dos Campos, 21 de dezembro de 2.023.

4